
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

VALOR: Valor mensal de R$ 2.330,00 (Dois mil, trezentos e trinta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2023  Término: 31/12/2028
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201  – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública ;  8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral  – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Protocolo: 894338

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA No 034/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora LILIAN VAUGHAN LIMA DE OLIVEIRA, Téc. em Gestão Penitenciária, 
Matrícula 5963436/1, no período de 03/01/2023 a 01/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00076/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
5914080; MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO; DELEGADO DE POLÍ-
CIA; Período: 10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SAN-
TARÉM; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894454
PORTARIA Nº: 00075/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR A EXECUÇÃO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DA 
FÁBRICA DE ARTEFATOS EM CONCRETO, QUE DEVERÁ ATENDER O COM-
PLEXO DE SANTARÉM.
5917920; LUIS PAULO WANGHON MAIA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA; Período: 09/01/2023 a 13/01/2023 Origem: BELÉM; Desti-
no: SANTARÉM; Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894452
PORTARIA Nº: 00077/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA INSPEÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO SANTARÉM.
55208467; MARCIO VALERIO SOUSA CRUZ; ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO; Período: 10/01/2023 a 12/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SANTA-
RÉM; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 894456

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA No 027/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 09 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: MALENA PINHEIRO DOS SANTOS, Matrícula no 5952359/1; Cargo: 
Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo
Período: 31/12/2022 a 07/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894319

PORTARIA Nº 68/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 10 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR do (a) servidor (a) FRANCELINA DE SOUSA ALMEIDA ROCHA, 
matrícula funcional nº 5952314/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PENITENCIARIA/ENFERMAGEM, a Gratificação de Tempo Integral 
no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 01/01/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) IZABEL VITORIA DA SILVA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 55209592/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/01/2023.
WALDILSON ENES COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894253
PORTARIA Nº 70/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 10 de Janeiro de 2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) INGLID CATARINE DA SILVA LIMONGE, 
matrícula funcional nº 55209282/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/01/2023.
WALDILSON ENES COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 894255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, 
considerando o Processo nº 2022/1633597 de 23.12.2022,
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES matrí-
cula nº 80846101-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, 
02 (DOIS) anos de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULA-
RES, no período de 15.01.2023 a 13.01.2025, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de janeiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 894516

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando os termos do Processo  nº2023/30405-GP, de 09.01.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos à servidora LIDIA MARIA REIS DE SOUSA, 
matrícula nº54187943/3, ocupante do cargo de Técnico Gestão Pública- 
Assistente Social no período de 12.01.2023 a 10.02.2023, referente ao 
Período Aquisitivo de 14.12.2021 a 13.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de janeiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 894523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT republica relação de re-
presentantes de setoriais de cultura, escolhidas em votação, em reuniões 
convocadas e realizadas no período de setembro a novembro de 2022. 
Esta comissão têm a missão de colaborar para a operacionalização dos 
recursos da Lei Complementar 195/2022 – 08/07/2022 - Lei Paulo Gustavo 
no Estado do Pará, notadamente na elaboração de editais dos respectivos 
setoriais.
Deixaram de ser escolhidos, por falta de quórum, representantes das seto-
riais de Artes Visuais, Culturas Indígenas e Patrimônio Material.

Setorial Representantes E-Mail

Artesanato
Silvio Pires de Oliveira silviopiresdo@gmail.com

Lidiane Diogo lidiane_diogo@hotmail.com


